[14] Nolite esse prudentes apud vosmetipsos [12, 16].

[15] Hoc est Contra Opiniosos, Capitosos, Ceruicosos, quos vulgo ‘Immansiuos’ [16] dicimus, Scriptura vero ‘dure, ceruicis’ et ‘incredibiles’. Ad [17] quod vitium mira pronitate sumus omnes propensi et rarissimus est, qui [18] eo careat, teu[tonice]: Steiffsynnig, Nullis cedere consiliis, etiamsi quacunq[ue] [19] ratione conuicti sint. Immo etiamsi contrarium exequatur, ipsi [20] nihilominus manent, Expectantes, vt gaudeant | et rideant |, si aliorum [21] consilium irritum fieret. Hii authores sunt contentionum et efficacissimi [22] pacis turbatores et dissipatores vnitatis spiritualis. De quo et [23] Eph. 4., Phil. 2. dicit: ‘Solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis.’ [24] Item Phil. 2.: ‘Vnanimes Idem sentientes, idem sapiatis’ etc.

[1 Eph 4, 2 3 S. o. S. 471 Z. 10 8 L. nimmt hier Erasmus' unmittelbar voraufgehende Bemerkungen (zu idem sentientes) auf 12 Mr 13, 8 15/16 quos Moses vocat cervicosos, populum durae cervicis, L. zu Tit 1, 10 (W. A. 48, 308, 18, vgl. 26, 29, 37); s. Ex 32, 9. Deut 9, 13 und o. S. 212, 32. 413 Z. 4; dazu die Predigten W. A. 1, 62, 3, wo opiniosae cervicis gesagt ist, und ibid. 123, 16, wo incorrigibiles (s. W. A. 3, 97, 11) mit durae cervicis zusammensteht (indurata cervice ib. 40, 23); cervicosus s. auch W. A. 3, 628, 45 Immansiuus ist von L. auch zu Ps 100, 3 neben pertinax verwendet, W. A. 4, 136, 32 vgl. W. A. 3, 201, 32 capitosus: obtsinatus Ducange 18 Vgl. den Ausdruck “Steifohr”, Wander IV, 804 und dazu z. B. ebenda I, 863, Nr. 229. cervicosus: hartnackich, Vocab. Gemma gemmarum 23 Eph 4, 3 24 Vgl. Phil 2, 2]

[Seite 473]

[1 Nulli bis reddentes unterstrichen 3 non n. etiam ü. d. Z. add., Einschaltungsstrich im Texte 5 Luce .9. add. a. l. R. 8 Prouidentes Bona etc. unterstrichen 11 Timo 13/15 1 Cor (so) bis est in kleinerer Schrift a. r. R. add. (von Z. 10 ab) 21 B Aug 28 Contra he,c: monstrum]

[1] Nulli malum pro malo reddentes [12, 17].

[2] Sic psalmo 33.: ‘Declina a malo’, quod b. Petrus non solum de non [3] faciendo, Sed etiam | non | reddendo exponit 1. Pe. 3. Similiter ‘fac [4] bonum’, non tantum de reddendo, Sed etiam de offerendo. Et Christus [5] || Luce 9. || prohibuit discipulos volentes ignem de celo petere dicens: [6] ‘Nescitis, cuius spiritus filii estis?’ Ita et nos non sumus nati perdere, [7] Sed saluare animas.

[8] Bl. 132 bis. *Prouidentes Bona etc. [12, 17].

[9] Sic 1. Pet. 2.: ‘Conuersationem vestram habentes bonam, Vt in eo, [10] quod detractant de vobis tanquam de maleficis, ex bonis operibus vos [11] estimantes, glorificent Deum.’ 1. Timo. 5.: ‘Volo Nullam occasionem dare [12] aduersario, maledicti gratia.’ Et Ti. 3.: ‘Ad omne opus bonum paratos [13] esse, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.’ || 1. Cor. X.: [14] ‘Sine offensione estote Iudeis et Gentibus et Ecclesie Dei. Sicut et ego [15] per omnia omnibus placeo’ etc. i. e. placere cupio, quantum in me est. ||

[16] Ex hoc dicto fluit preclarum illud dictum B. Aug[ustini]: ‘Qui negligit [17] famam suam, crudelis est. Conscientia tua tibi sufficit, Sed fama tua [18] proximo necessaria est.’ Sed miro abusu multi hanc autoritatem assumunt [19] in patrocinium Impatientie, et contentionis ac superbie, sue, Intelligentes, [20] quod oporteat nullam contumeliam sustinere, Nullum detractorem [21] sine vindicta dimittere, Cum B. Aug[ustinus] id Scil. velit, quod hic [22] Apostolus, Vt nemo ea agat, que, specie mala offendunt, fretus conscientia [23] sua. Aut certe, Si contumeliam sustinuerit, non furiosus, Sed quietus [24] verbis sese excuset, Non contendat atque irascatur Aut contumeliam [25] agnoscat quasi iustam. Sicut Mulier illa septies percussa sustinuit iniuriam, [26] Sed non agnouit culpam nec lesit famam tacendo foris, licet intus erat [27] innocentis conscientie,.

[28] Contra he,c monstrum hodie Libertatis Non solum conscientie, Sed [29] quod amplius est, Intentionis seu conscientie, fecte, Grassatur. Quicquid [2 Ps 36, 27 3 Vgl. 1 Petr 3, 9. Ps 36, 27. Beide Erläuterungen zu der Psalmenstelle wörtlich wie die Auslegung W. A. 3, 208, 1ff. 5 Lc 9, 55 Vgl. l. c. 56 9 Vgl. 1 Petr 2, 12 11 1 Tim 5, 14 12 Tit 3, 1f. 13 1 Cor 10, 32f. 16 August. Sermo 355, 1, 1, Migne 39, 1569 25 Es ist die Geschichte der ungerechten Verurteilung in Vercelli, welche Hieronymus ep. 1 (ad Innocentium) erzählt, Migne 22, 325ff., und die dann in Hagiologien (z. B. der von Wicel) Aufnahme gefunden hat. Vgl. W. A. 1, 514, 7 28 Vgl. im allgemeinen Onus eccl. c. XIV]

[Seite 474]

[6 Aug 8 i. e. benefacta add. a. r. R. mit Einschaltestrich, im Texte ist ü. d. Z. (d. i. id est) n. carbones gesetzt 14 conuersionis] sionis cf sione Qui cf Sic 26/27 L. interpungiert: vt Isa. 19. dixit dominus: Cuius ignis est in [cf de] Zion: et Caminus eius in Ierusalem]

[1] enim libuerit, passim omnes Superiores dispensant, Inferiores licentiam [2] impetrant, solum addita bona Scil. intentione, Vt in conferendis, permutandis, [3] copulandis ecclesiasticis beneficiis, in pecuniis emungendis, [4] miris titulis excogitatis.

[5] Carbones ignis etc. [12, 20].

[6] B. Aug[ustinus]: ‘Intelligendum est hoc dictum esse, vt eum, qui [7] nos leserit, ad pe,nitentiam facti sui prouocemus, cum nos ei beneficiamus. [8] Isti enim “Carbones” | i. e. benefacta | ad exustionem i. e. contributionem [9] spiritus valent, de quibus dicitur in psalmis: “Sagitte, potentis [10] acute, cum Carbonibus desolatoriis.” Sic enim et Deus conuertit, [11] quos conuertit, per intuitum sue, bonitatis. Et iste est solus modus [12] vere conuertendi, Scil. per amorem et benignitatem. Nam qui minis [13] et terrore conuertitur, Nunquam Vere

conuertitur, Si maneat in ea [14] conuersionis forma, Quia timor facit odisse conuersorem suum. Qui [15] autem amore conuertitur, totus contra se ardet et irascitur sibi plus, [16] quam ille posset in eum irasci, displicens vehementer sibi. Et huic tandem [17] non est opus prohibitione, custodia, satisfactione. Amor ille omnia eum [18] docebit; iam tactus sequitur et languet post eum, quem offendit.

[19] Igitur Beneficia aduersariis exhibita sunt ‘carbones igniti’. Non [20] Bl. 132 bis b. autem ita amicis. *Amicus enim non ita sentit beneficium sicut inimicus, [21] Quia ille sibi ius arrogat beneficii et non saturatur Nec miratur [22] benefactoris gratiam. Inimicus vero, quia Indignus esse sibi videtur, [23] totus rapitur in benefactorem. Sic Deus pro Inimicis suis dedit filium [24] suum vnigenitum, Vt nos vehementissime in sese accenderet et nostri [25] odium summum in nobis efficeret. Caminus totus Est Christus, Vt [26] Isa. 31.: ‘Dixit Dominus, Cuius ignis est in Zion, et Caminus eius in [27] Ierusalem.’ Nos congerimus ‘Carbones ignis’, Deus autem ipsum ignem [28] super caput aduersarii.

[2f. Beispiele z. B. bei Israel a. a. O. bona intentio s. o. S. 449 Z. 4 6 August. Propos. ex ep. ad Rom. 71, Migne 35, 2083 9 Ps 119, 4. In seiner Psalmenauslegung versteht L. unter den carbones die viva exempla Sanctorum vel ... Apostoli ... per spiritum sanctum accensi, W. A. 4, 393, 13f. 35 26 Jes 31, 9. Die Deutung auf Christus haben die Glossen und Lyra nicht]

[Seite 475]

[1 Noli bis malo unterstrichen 6 Vere 8 b 10 ei cf eis 23 <alter> oppositum 28 minus agnoscatur in anderem Duktus übergeschrieben (ü. minus ignoratur)]

[1] Noli Vinci A malo [12, 21].

[2] Idest, Vide, Ne ille te ledendo faciat sibi similem malum Et vincat [3] eius malicia tuam bonitatem. Quia victor est, qui mutat alium et sibi [4] similat manens immutatus ipse. Sed potius fac tu benefaciendo illum [5] similem tibi bonum. Vincat tua bonitas eius malitiam et mutet illum [6] in te. Nunc Vero ille victor putatur apud homines, Qui non nouissimus [7] tacet vel ledit, Cum sit ille peior, qui nouissimus et vltimus est ledendo, [8] quia apud eum manet malum, quod alius finiuit. Vnde b. Gre[gorius: [9] ‘Gloriosius est iram tacendo fugere quam respondendo superare.’ Prouer. [10] 26.: ‘Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne similis ei efficiaris. [11] Responde autem stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens [12] videatur.’ Quod verbum quidam, omisso precedente, ad furie, sue, [13] velamen vsurpant, Quod sapienti licitum sit stulto reddere stulta, malum [14] pro malo. Et eruditissime etiam multi docti sic allegantes sibi dicere [15] videntur. Respondet ergo stulto iuxta stultitiam suam et similis ei fit, [16] Qui ‘vincitur a malo’ et non emendat stultum, Sed etiam ipse in similem [17] passionem cadit. Respondet Vero, vt Stultus non videatur sibi sapiens, [18] Qui ‘vincit in bono malum’, Vt stultus agnoscat suam stultitiam et odiat [19] ac doleat. Nam similia reddendo Nunquam efficies, vt ille stultus sibi [20] videatur, Sed magis auget per redditam stultitiam. Sed Quid Est [21] ‘Iuxta stultitiam Respondere et non Respondere’? Credo, Quod ‘Iuxta’ [22] hic pro ‘ad’ positum sit Vel pro ‘Contra’. Sic enim, Quando vnum contra [23] aliud statuitur, ‘iuxta statui’ dicitur, ‘vt oppositum iuxta oppositum [24] suum magis clarescat’ i. e. contra Vel ad oppositum suum comparatum. [25] Ita hic ‘Iuxta stultitiam’ non vult similem stultitiam reddi, Sed aliud [26] Iuxta eam reponi, cuius comparatione illa agnoscatur, quam feda sit, [27] Et non illud, cuius similitudine magis augetur et magis ignoretur, | [28] minus agnoscatur. | Quia dum Videt sibi simile, non displicet sibi, displicet [29] autem, si dissimile sibi Viderit.

[8 Die erreichbaren Äußerungen Gregors d. Gr. stimmen mit diesem Satze nicht genauer überein 10 Prov 26, 4. 5 14 So die Gl. ord. zu Prov 26, 5 21 Lyra stellt die verschiedene Bedeutung von iuxta in beiden Versen fest. Zu iuxta s. auch den Vocab. brevil. (significat localem propinquitatem. Item est adverbium similitudinis ... et qualitatis (= aequaliter) 23 S. o. S. 215 Z. 10]

[Seite 476]

[2 Omnis Anima potestatibus unterstrichen 12 & sic regnare n. seruire ü. d. Z. add. 13 regnabimus cf regnabunt 17/18 Iurisdictiones 19 sua ü. d. Z. add. 22 habentem 23 <Verum secundum> Anima 24 & cf m 27 digrediar ohne i-Punkte]

[1] Bl. 133. *Cap. 13.

[2] Omnis Anima potestatibus [13, 1].

[3] An Mysterium habeat, Quod non dicit: Omnis homo, Sed 'omnis [4] Anima'? Forte propter Synceram subiectionem et ex animo prestandam. [5] Secundo, Quia Anima est medium inter corpus et Spiritum; Vt ergo [6] ostendat, Quod fidelis simul et semel est exaltatus super omnia et tamen [7] subiectus, Et sic Gemellus duas in se formas habens, sicut et Christus. [8] Nam secundum spiritum est super omnia. Omnia enim 'cooperantur in [9] bonum sanctis'. Et 1. Cor. 3.: 'Omnia vestra, siue mundus siue vita siue [10] mors.' Quia per fidem subiicit sibi he, c omnia fidelis, dum non illis afficitur [11] neque in ea confidit, Sed cogit ea sibi seruire ad gloriam et salutem. [12] Quod Est Deo seruire | et sic regnare | et spirituale regnum, de quo [13] Apoc. 5.: 'Fe, cisti nos Deo nostro regnum, et regnabimus super terram.'

[14] Non enim melius vincitur aut subiicitur mundus quam per contemptum. [15] Hoc autem regnum spirituale adeo nunc ignoratur, Vt fere [16] omnes vno ore dicant temporalia Ecclesie, data Esse res spirituales. Quas [17] et solum Spirituales nunc e, stimant Et in illis regnant, Nisi Quod Iurisdictiones [18] et sententiarum fulmina ac potestates Clauium adhuc agunt, Sed [19] multo minore cura ac studio quam illa | sua | 'spiritualia' i. e. temporalia.

[20] Igitur Spiritus fidelium Nulli est aut esse potest subiectus, Sed est [21] cum Christo in Deo Exaltatus, omnia he, c sub pedibus suis habens, Vt [22] Apoc. 12. In Muliere figuratur habente sub pedibus Lunam i. e. temporalia. [23] 'Anima', Que est idem spiritus hominis, Sed in quantum viuit [24] et operatur, in sensibus ac temporalibus occupatur, debet esse 'subiecta [25] omni etiam Creature, humane, propter Deum'. Qua subiectione Deo [26] obedit et idem cum Deo vult; ideo iam per eam subiectionem superat illa.

[27] Paululum digrediar.

[28] Mirari necesse est nostri temporis densissimas tenebras. Spirituales [29] hodie i. e. Voragine Amplissime, rerum temporalium Nihil molestius [5 Hier und im Folgenden klingen deutlich Gedanken der Schrift 'Von der Freiheit eines Christenmenschen' vor 8 Rm 8, 28 9 Vgl. 1 Cor 3, 22 13 Vgl. Apc 5, 10 15 s. Onus eccl. c. XIV. XVI, bes. 5 22 Vgl. Apc 12, 1; vgl. Gl. interl. und Lyra z. St. 24 1 Petr 2, 13 29 Man beachte die Übereinstimmung auch in der apokalyptischen Terminologie mit Onus eccl. c. XIX, 8: in Romana curia est vorago divitiarum turpissima; 13: Roma nunc est vorago et mammon inferni. Vgl. ferner bes. XX, 4. XXI, 9ff.]

[Seite 477]

[10 Que korr. wohl f. Quu[m] 11 <inimicus> filius 17 isti [v. debent] cf illi 26 <nobis> Vobis 27 officia] a cf um 30 <per> murmurate,]

[1] hodie ferunt, quam libertates Ecclesiarum, Iura, ditiones, facultates [2] le, di. Hic statim omnibus fulminibus excommunicant et he, reticos proclamant, [3] Inimicos Dei et Ecclesie ac Apostolorum Petri et Pauli mira [4] audatia iactant, Interim Nihil solliciti, vt saltem ipsi amici essent aut [5] non magis inimici quam illi. Adeo statuerunt obedientiam et fidem in [6] rerum temporalium custodia, ampliacione ac defensione. Superbias, [7] luxuries, auarus sis, contentiosus, Iracundus, Ingratus, et totum Cathalogum [8] vitiorum possideas, quem 2. Tim. 3. Apostolus ponit: Licent he, c, [9] vsque ad Clamorem in ce, lum habeas, Christianus tamen piissimus es, [10] Si iura et Libertates Ecclesie, tuearis; Que si negligas, Non es fidus Ecclesie [11] filius et amicus.

[12] Bl. 133b. *Deinde principes se, culi tribuerunt diuitas Ecclesie, multis eos [13] libertatibus condonauerunt. Sed vide mirabilia: Tempore Apostolorum, [14] Vbi erant omnium fauore dignissimi sacerdotes, tamen tributa pendunt, [15] potestatibus subditi sunt. Nunc, cum nullam vitam minus agant quam [16] sacerdotum, Iuribus tamen exemptionis gaudent. An, quod illis debebatur, [17] isti possident? Et quod isti debent exhibere, satis illi exhibuerunt? [18] Permutatione Scil. mirabili illi laborauerunt et meruerunt, fructum non [19] percipientes, isti fructu fruuntur sine merito et labore. Non Quod [20] mala sint illa Iura, dico, Sed Quod malis hominibus et impiis donata [21] sunt hodie, que non nisi bonis collata sunt.

[22] Quod Si quis Osor Clericorum Laicus (Si quidem querimur [23] hodie omnes, Quod Laici sint clericorum

inimici, Sed non dicimus, Quare. [24] Cur enim non et olim erant inimici Apostolis et Sanctis, Qui eis duces [25] ad paupertates, passiones et mortes fuerunt, et authores omnium malorum [26] huius vite, (?) — Sed dicat aliquis: Vobis quidem Clericis Beneficia [27] Iuris et diuitiarum propter officia data sunt, Vt Regula habet: ‘Beneficium [28] propter officium.’ Statim Respondent et remittunt nos ad murmura [29] precum suarum atque aliud nihil. Hore, Canonice, sunt officia [30] sacerdotum et quidem frigide murmurate, immo demum per dispensationes [31] suspense, et Indulte, Quum Apostolus, quando Sacerdotem [32] descripsit, ne meminerit quidem orationis. Que, vero meminit, Nullus [33] meminit modo, vt exhibeat.

[8 Vgl. 2 Tim 3, 2ff. 12 eos d. i. die Vertreter der Kirche 16 Auch Faber spricht in den z. St. angefügten Betrachtungen über die beiden Gewalten von den Exemtione in beiden Exemptio und 18 permutatio, s. zu den termini den Vocab. iuris s. vv. 27 Der bekannte kirchenrechtliche Grundsatz c. 15 de rescriptis in VIto, I, 3 (Friedberg II, 942); s. z. B. Vocab. utriusque iuris s. v. beneficium 29 S. o. S. 291 zu Z. 24 31 Vgl. 1 Tim 3, 1ff.]

[Seite 478]

[13 etiam <si> 26 hodie, 27 Rigide, 31/32 Ita bis eē a. r. R. in kleinerem Duktus (von Z. 30 ab) angemerkt]

[1] Igitur Quales Sacerdotes, talis et merces, Quale officium, tale et [2] beneficium. Vmbratiles Clerici, Vmbratile etiam premium habent; tantum [3] in specie sunt sacerdotes, Ergo et tantum bonorum speciem possident. [4] Quanto rectius et fidelius, vt qui vellet priuilegiis sacerdotum [5] gaudere, bonum sacerdotem sese exhiberet! Aut si bonus esse nollet, non [6] contentiose ius suum expostularet, quo teste conscientia sua coram Deo [7] indignus est. Quod si perurget et expostulat et obtinet, Quid restat, nisi [8] vt recipiat mercedem hic suam?

[9] Queruntur Iuriste, pessimum esse vltimas voluntates non Impleri. [10] Et quis est nunc sacerdotum, qui Impleat fundatorum voluntates? An [11] quia non fecerunt Instrumentum super hanc voluntatem, tuti sunt et [12] non possunt circumueniri? Sed demus, Quod pauperes sacerdotes [13] Ecclesia teneatur alere, etiam non propter orationem, Sed gratis: Quid [14] de Auaris et diuitibus Insaturabilibus?

[15] Sic Iudei, cum nollent Romanis subesse, Vastati sunt; Item Sub [16] Nabocodnosor, Semper Garrientes id, quod etiam nunc garrimus: ‘Serui [17] Dei ce,li sumus’, hominibus non oportet seruire. Hoc est Nec Deo nec [18] hominibus seruire. Ita et nos, cum Deo non seruiamus, etiam hominibus [19] Bl. 134. seruire nolumus, cum homines nos propter seruitium Dei *a suo seruitio [20] liberos fecerint. Verum hucusque fuerunt rudes laici, Qui facile suaderi [21] potuerunt et non intellexerunt, licet odirent, merito offensi. Nunc autem [22] Ecce Incipiunt certe nosse mysteria iniquitatis nostre, Et discernere [23] officia nostra. Nisi ergo nos veros eis rursus Clericos exhibuerimus, vt [24] rem non specie cogantur credere, Sed serio sentire, frustra nobis tandem [25] de Iuribus et exemptionibus blandiemur.

[26] Et ego Nescio, Mihi sane videtur, Quod potestates Se,culi hodie [27] felicius et melius suum officium agant quam Ecclesiastice. Quia Rigide [28] puniunt furta, homicidia, nisi quantum Insidiosus Iuribus inficiuntur. [29] Ecclesiastice, Vero preter libertatis, facultatum, Iurium Ecclesie, inuasores, [30] quos solos super omnia damnant, pompas, ambitiones, luxurias, contentiones [31] etiam nutriunt, nedum puniant, || Ita vt forte tutius esset res [32] temporales etiam clericorum sub potestate se,culari positas esse; || Et [33] indoctos, insulsos, ineptos non tantum non prohibent a sacris, Sed etiam [34] ad sublimiora prouehunt. Scientes, Videntes, sentientes perdunt Ecclesiam [35] pestiferis hominibus eleuatis, et tamen Iudicia ferunt super Inuasores [36] suos, Quibus tantam Inuadendi prebent occasionem, vt plus ad odium [16 1 Esra 5, 11 30 Diese Klagen werden wiederholt ausgesprochen im Onus eccl. z. B. c. XIX, 3; XXII, 8; XXIII, 2]

[Seite 479]

[3 <Quod> si autem übergeschrieben 7 transgressores (v. Non) 11 Episcopus <Ar> Ar ist wie das folgende istam besonders gründlich ausgestrichen ciuitatem <istam> 15 Colati] C cf li[quati] 16 transgressiones 18 dei add. ü. d. Z.]

[1] sui eos cogant quam alliciant. Quod si tantum peccant, qui Inuadunt, [2] quantum queso, qui mala specie, immo re contra Apostolum occasionem [3] tantam prebent? si autem excusari non possunt, puta Christiani, qui [4] occasione mouentur ad malum, Quomodo excusabuntur, qui Scandalum [5] huiusmodi occasionemque prebent

scientes, volentes, non indigentes? [6] Igitur Sedent illi parietes dealbati et Iudicant secundum leges transgressores, [7] ipsimet impiissimi transgressores, Non solliciti, quomodo sint [8] irreprehensibiles, Sed quomodo tantum reprehendant alios, Iustitie, aliene [9] exactores, sue, proprie, vero pessundatores. Quod si alios quoque haberent [10] timere, quantum, queso, cautius in omnibus agerent!

[11] Sic Episcopus Versus ad Executionem Canonum fatigat ciuitatem [12] tediosa ista causa. Quare? Quia traditio est hominum, Non Violare [13] Ecclesias. Ce,terum, prece,pta Dei Si vellet exequi, non haberet extra [14] d m m m suam necesse venire. Non quod mala sint, que facit, Sed quod [15] Culices sunt Colati glutito Camelo.

[16] Et piissimus Dominus Deus hanc et similes transgressiones fieri permittit, [17] vt eos moneat officii sui et preceptorum euangelicorum. Quam [18] monitionem | Dei | in opere eiusmodi non attendentes ruunt et ardent [19] in vindictam ac penitentiam aliorum infligendam Et Pharaonicos, [20] Sathanicos aut si quid peius haberent, nominant, solum, quia festucam [21] inuenerunt in oculo fratrum, trabem in suo non videntes. Vnde ipsi [22] incomparabiliter magis Sunt Pharaonici, Satanici, Behemotici.

[23] Bl. 134b. *Det Dominus Deus, Vt Aliquando Iura eiusmodi cum suis cultoribus [24] perdantur ac destruantur, Scil.: Mortua est anima, Que sacratos [2 Vgl. 1 Thess 5, 22 6 Vgl. Act 23, 3 11 L. verallgemeinert hier, wie die ursprünglichen Fassungen des Textes zeigen, das Verhalten des Straßburger Bischofs, seines vom Harze stammenden Landsmannes, des ehemaligen Mainzer Generalvikars, Wilhelm von Honstein (s. über ihn J. Ficker in Handschriftenproben des sechzehnten Jahrh., herausgegeben von J. Ficker und Winckelmann, I, 37), den er auch sonst mit Interesse begleitet. S. den Brief an Spalatin, Enders 2, 424 (W. A., Briefwechsel 2, 130), die Schrift an den christl. Adel, W. A. 6, 422 und Tischreden W. A. 5 n. 5433. Gemeint ist wohl der Handel der Stadt gegen Hepp von Kirchberg, Kanonikus von St. Thomas in Straßburg, in dem die Stadt vergeblich den Bischof wie auch den Erzbischof von Mainz anrief. Der Fall hatte weitere Kreise gezogen und zog sich in die Länge. Bis Anfang 1515 liegen noch Akten darüber im Thomasarchive zu Straßburg vor. Vgl. die kurze Erzählung bei Röhrich, Geschichte der Reformation im Elsaß I, 41f. Ders., Mitteilungen aus der Geschichte der evangel. Kirche des Elsasses I, 147 –150 15 Vgl. Mt 23, 24 20/21 Vgl. Mt 7, 3 22 Die Adjektiva fehlen in der Vulg.]

[Seite 480]

[2 fide] f cf v 3 ne me in istis imitetur cogente add. ü. d. Z. 13 B 4 cf 5 <abunde satis inuenire possunt cui animas c̄ō> Satis 22 n. Apostolus ist der Rest der Zeile von L. freigelassen, vielleicht für ein anderes Zitat Gal 5 cf 3 23 <alibi> E9[pfennig]]

[1] lapides violauerit manu. Et non est Mortua, que in ambitione et sine [2] fide viuit, Et tamen he,c illam damnat et Iudicat atque condemnat!

[3] Obsecro autem, ne [quis] me in istis imitetur, que dolore | cogente | [4] et officio requirente loquor. Nam pro intelligentia valet plurimum [5] Applicatio pre,sentis vite, ad doctrinam, que docetur. Simul quia autoritate [6] Apostolica officio docendi fungor. Meum est dicere, que,cunque videro [7] non recta fieri, etiam in sublimioribus.

[8] Sic enim et Veneti grauissime peccauerunt Iulio secundo ablatis [9] Ecclesie facultatulis et magno merito eas per tot Christianorum ce,dem [10] et perditionem ad Ecclesiam reduxit. Sed nullum peccatum Est Totius [11] Curie Corruptissima labes et portentosissima colluies omnium luxuriarum, [12] pomparum, Auaritarum, ambitionum, Sacrilegiorum. Recte itaque [13] B. Bern[ardus li. 4. [de] consyd[eratione irridet dicens: ‘Mira res! Satis superque [14] ad manum habent Episcopi, quibus animas credant, et cui suas facultatulas [15] committant, non inueniunt; optimi videlicet rerum e,stimatores, [16] Qui magnam de minimis, paruam aut nullam de maximis curam gerant.’

[17] Sed he,c satis. Reuertendum ad Apostolum.

[18] Vt Ergo dixi: Tria sunt in homine, Corpus, Anima, spiritus; Anima [19] medium vtriusque. Corpus subiectum est potestati, Sed consentiente et [20] volente anima ac Iubente spiritu, qui est Liber super omnia. Sed [21] queritur:

[22] Cur ergo Apostolus Gal. 5.: ‘Vos in libertatem vocati estis, tantum [23] ne libertatem detis occasionem carnis’? Et Eiusdem 2.: ‘Falsi fratres [24] subintroierunt explorare nostram libertatem, vt nos in seruitutem redigerent.’ [25] Et alibi 1. Cor. 6.: ‘Omnia mihi licent, Sed ego sub nullius [5 me ... auctoritate tua Apostolica Magistrum

Theologiae, L. an Leo X., W. A. 1, 528, 28 7 sublimioribus, s. Rm 13, 1 und L.s Gl. z. St. Vgl. o. S. 478 Z. 34 8 s. Onus eccl. c. XXXIX, 6: Birgitta forsitan in spiritu praevitit horrendas in Christianum sanguinem caedes, quibus tempore nuper transacto crudelis pastor Iulius secundus occasionem praestitit et suam curam pastorem in factiones fixit. At quis satis dimetiri potest quanta sanguinis innocentis effusio et perditionis labes processerit ex eiusdem Iulii plurimumque aliorum pontificum factionibus? 11 Vgl. Onus eccl. c. XIX. S. o. S. 448, 21 und u. S. 489 Z. 11; ähnliche Urteile L.s zusammengestellt von Böhmer, Luthers Romfahrt 1914, 142ff., und hier im Vorausgehenden die Schilderung der Zustände in der Stadt Rom zu jener Zeit 13 Bernhard, de consid. IV, 6, Migne 182, 786 18 S. o. S. 476 Z. 5 22 Gal 5, 13 23 Gal 2, 4 25 1 Cor 6, 12]

[Seite 481]

[1 1 Cor] 7 pretio empti estis in alio ductus ü. das getilgte alibi gesetzt, Einschaltestrache v. Nolite 3 1. Cor (so) 9 cf 2. Cor 8, wofür erst 7 geschrieben war ex omnibus eilig ü. Liber add., Einschaltestrache im Texte 6 facerem 13 Cor 14 Sed illud ü. das getilgte de qua etiam illud gesetzt 16/17 metaphorica ü. das getilgte spirituali geschrieben 20 qui] q korr. wohl f. t 21 possunt. <Quam> 25 vere cf vera 30 e,que, 31 <& hoc]

[1] redigar potestate.' Et | 1. Corinth. 7.: 'Pretio empti estis, | Nolite [2] fieri serui hominum.' Et frequens Est Apostolo assertio Libertatis et [3] abiectio seruitutis. Immo 1. Cor. 9. dicit: 'Cum essem Liber | ex omnibus |, [4] omnium seruum me fe,ci, vt plures lucrifacerem, Et factus sum Iude, is [5] tanquam Iude, us, vt Iude, os lucrarer.' Et infra: 'Omnibus omnia factus [6] sum, vt omnes saluos facerem.' Quid ergo ad he,c dicemus? Quomodo [7] concordant?

[8] Respondetur,

[9] Quod Apostolus, sicut omnibus omnia factus est, Ita et omnibus [10] loquitur, vnicuique in suis terminis. Ideo necessario e,quiucus fit in [11] verbis illis 'Libertas', 'Seruitus'. Nam illis, qui sunt serui et liberi secundum [12] Ius Gentium, loquitur in vsu vocabulorum eiusmodi, Vt Seruis [13] precipiat obedire dominis et, si possunt, fiant liberi, 1. Cor. 7. et in [14] omnibus ferme Epistolis. Sed illud 1. Cor. 6.: 'Omnia mihi licent, Sed [15] ego sub nullius redigar potestate' Et illud eiusdem 7.: 'Precio empti [16] Bl. 135. estis, nolite fieri *serui hominum', et similia loquitur de seruitute metaphorica, [17] Qua qui se temporalibus inuoluit et negociis cum hominibus, [18] amittit libertatem. Cogitur enim he, rere illis, cum quibus negociatur, et [19] vt fidelis sit, inseruire mutuam fidem negociis. Ideo quodammodo seinuicem [20] habent captiuos, qui eiusmodi sunt. Quia distracti et occupati [21] temporalibus Deo intendere non possunt.

[22] Aliam seruitutem optimam appellat Gal. 5.: 'Seruire Inuicem per [23] charitatem', de qua dicit, Quod, cum liber esset, omnium se seruum [24] fe,ci. Que seruitus est summa libertas, Quia nullius eget, non accipit, [25] Sed dat et exhibet. Ideo est vere libertas optima et propria Christianorum. [26] Quod etiam hoc c[apitulo dicit: 'Nemini quicquam debeatis, [27] nisi vt Inuicem diligatis.' He,c est spiritualis seruitus bona: Illis omnia [28] seruiunt, 'omnia cooperantur in bonum', ipsi vero nulli seruiunt, Quia [29] nullius egent, vt dixi.

[30] Quarta e,que est spiritualis, Sed pessima, Contra quam totis viribus [31] pro Christianis pugnat. He,c est subesse legi et oneribus eius, hoc est [1 1 Cor 7, 23 3 1 Cor 9, 19. 20 5 l. c. 22 13 Vgl. 1 Cor 7, 21 14 1 Cor 6, 12 15 1 Cor 7, 23 22 Vgl. Gal 5, 13 23 Vgl. 1 Cor 9, 19 26 Rm 13, 8 28 Rm 8, 28]

[Seite 482]

[8 sint nc̄c̄ia korr. wohl f. sit nccium̄ 12 intelliguntur n. 18 Raum für 4 bis 5 Zeilen freigelassen 19 Plenitudo bis Dilectio unterstrichen]

[1] Credere, quod illis opus sit exterioribus operibus legis ad salutem. Hoc [2] enim qui sapiunt et credunt, manent serui et nunquam saluantur. Quia [3] ipsi seruiunt legi et lex dominatur eis propter eiusmodi eorum stultam [4] fidem et conscientiam. Tales sunt omnes, Qui aliter quam per fidem [5] Christi saluari volunt, respicientes magna sollicitudine, quomodo legi [6] satisfaciant multis operibus et Iustitiis suis. He,c enim opera Apostolus [7] et Spirituales etiam fe,cerunt quidem et faciunt, Sed non, quia debeant, [8] Sed quia volunt; non quod sint necessaria, Sed quia licita. Illi autem hipocrite [9] sese illis ita astringunt vt necessariis ac ideo faciunt, quia necessario [10]

debeant, Non quia volunt; Immo vellent, quod non essent necessaria, [11] sicut tamen eis videntur. Et he, c seruitus hodie late grassatur.

[12] per he, c pulchre intelligitur in Actibus Apostolorum, Quomodo [13] Apostolus voluit purificari et Timotheum circumcidit, Et tamen contrarium [14] vbique predicauit. Igitur omnia Exteriora sunt libera iis, qui sunt in [15] spiritu.

[16] De potestate autem se,culi nullam facit questionem libertatis. Neque [17] enim seruitus illa est, cum sit omnium hominum in mundo, Quod [18] non est ita de operibus legis.

[19] Bl. 135b. *Plenitudo Legis Est Dilectio [13, 10].

[20] Dupliciter illud intelligitur preceptum: ‘Diliges proximum tuum sicut [21] teipsum’, Leui. 19., Vbi habetur: ‘Diliges amicum tuum sicut teipsum.’ [22] Primum, Vt vtrunque intelligatur precipi, scil. proximus et ipsemet [23] diligi. Alio modo, Vt solum proximus ad Exemplum dilectionis sui [24] intelligatur precipi diligi. Quod magis placet, Quia homo naturali [25] vitio se pre omnibus diligit, se in omnibus querit, omnia propter [26] se diligit, etiam dum proximum Vel amicum diligit, Quia querit sua [27] in illo.

[28] Vnde profundissimum Est preceptum et diligenti examine quilibet [29] seipsum ad illud probare debet. Quia per hoc verbum ‘Sicut teipsum’ [30] excluditur omnis Simulatio dilectionis. Vnde Qui diligit proximum Vel [31] propter

[12 Vgl. Act 21, 26. 16, 3 14 Vgl. 1 Cor 6, 12. 10, 22ff. 2 Cor 3, 17 20 Mt 19, 19 21 Lev 19, 18 23 dilectio: qua diligitur ... proximus sicut ipsemet diligens Lyra. Die Gl. interl. zu Lev 19 l. c. setzt über amicum: LXX proximum. Lyra erläutert Lev l. c.: Li sicut non importat aequalitatem sed imitationis similitudinem]

[Seite 483]

[15 licet] l korr. wohl f. n 16 videatur] a verdeutlicht]

[Table:] [Tabelle:]

[7] Sed ea, que sunt illius, ad suam comoditatem, Ac per hoc non ‘vt seipsum’, [8] Quippe qui seipsum diligit, etiamsi sit pauper, insulsus et penitus [9] nihil. Quis enim tam inutilis, qui sese odiat? Et tamen Nullus tam [10] nihil, Quin seipsum diligit et alios non ita diligit. Ideo istud preceptum [11] arduissimum est, si recte ruminetur. Igitur Nullus vult sibi furari, [12] le,di, occidi, adulterari, mentiri, periurari, sua queri. Quod si non ita [13] et proximo vult, iam reus precepti huius est. Quare hoc preceptum in [14] se continet illud Matt. 7.: ‘Omnia, que, vultis, vt faciant Vobis homines, [15] et vos facite illis; he, c est enim lex et prophete,.’ Quare licet hoc preceptum [16] superficie et in genere conspectum exiguum videatur, Si tamen [17] ad particularia applicatur, infinitas doctrinas saluberrime effundit Et [18] in omnibus dirigit fidelissime. Quod autem Non observatur et contra [19] ipsum tam innumerabiliter agitur, etiam ignoranter et ab iis, qui non [20] putant, Est, Quod ipsum non comparant ad agibilia sua, Contenti bona [21] intentione sua. Exempli gratia: diuites teaurisant sacerdotes pro edificio [22] Ecclesiarum Vel memoriis. Si autem induerent affectum pauperis [23] Et secum disputarent, An etiam sibi vellent non donari, Sed potius [24] Ecclesiis, facile quid facere deberent, ex seipsis scirent.

[25] Item Princeps et Episcopus reliquiis emulantur sese. Iam quilibet [14 Mt 7, 12 21 diuites so; eine Änderung in diuitias, s. Holl, Gesammelte Aufsätze I, 179 Anm., ist unnötig 25 Vgl. das Wittenberger Heiligtumbuch von 1509. Zu der bedeutenden wiederholten Vermehrung der Reliquien durch Friedrich den Weisen in den folgenden Jahren, wodurch auch eine Erweiterung des Heiligtumbuches nötig wurde, s. Köstlin, Friedrich der Weise und die Schloßkirche zu Wittenberg, 1892, 17ff. 29. 57 –59. Damals gerade wandte sich der Kurfürst an Franz I. mit der Bitte um Überlassung von Reliquien (s. Deutsche Reichstagsakten, jüngere Reihe, I, 1893, 48) und wiederholte seine Bemühungen um neue Erwerbungen in Rom (s. Kalkoff, Ablaß und Reliquienverehrung an der Schloßkirche zu Wittenberg, 1907, 70). Im Sommer des Jahres war auch Staupitz im Auftrage des Kurfürsten auf einer Reise am Niederrhein für Erwerbung von Reliquien tätig (s. Kolde, Die deutsche Augustiner-Congregation und Johann von Staupitz, 268, und Luthers Brief an Spalatin, 14. Dez. 1516, Enders I, 73). — Das Hallesche Heiligtumbuch ist Ende 1520 gedruckt. Albrecht von Brandenburg hat von Anfang seines kirchlichen Regimentes an, den großen Bemühungen seines Vorgängers nacheifernd, der Sammlung von Reliquien seinen regsten Eifer zugewandt, und

gerade aus jener Zeit (Ende 1515, Anfang 1516) wird von verschiedenen Aufsehen erregenden Überführungen von Reliquien nach Halle berichtet. Bereits im Oktober 1515 preist den jungen Erzbischof dafür ein humanistisches Gedicht (s. Redlich, Cardinal Albrecht von Brandenburg und das Neue Stift zu Halle, 1900, 228ff. 260ff. 272ff.)

[Seite 484]

[3 pugnat (ohne Abkürzungsstrich) 6 ab] b cf d 10 dissensia 12 docuit] d cf s 12 deutro. so 19 est cf & 20 precipue, 23 Qui cf Quia]

[1] sibi Vellet cedi ab altero Et tamen vterque in bona specie procedens non [2] cedit alteri.

[3] Item Obseruantes Inuicem propter Deum pugnant. Sed dilectionis [4] preceptum nihil attendunt.

[5] Bl. 136. *Qui autem vult ruminare et applicare hoc preceptum, Non debet [6] niti in actus suos elicitos ab intra, Sed omnia opera, dicta, cogitata totius [7] vite, sue, ad illud preceptum Velut mensuram suam conferre Et semper [8] dicere sibi de proximo suo: Quid velles tu ab illo tibi fieri? Quod cum [9] viderit, incipiat et faciat similiter et illi, Et statim cessabit contentio, [10] detractio, dissensio Et erit presens totum virtutum collegium, omnis [11] gratia, omnis sanctitas Et, vt hic dicit: 'plenitudo Legis.' Sic enim [12] Moses docuit filios Israel Deutro. 6.: 'Erunt Verba he,c, que precipio tibi [13] hodie, in corde tuo et narrabis ea filiis tuis Et meditaberis sedens in domo [14] tua et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens.' Et sequitur ad [15] propositum: 'Et ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque et mouebuntur [16] inter oculos tuos. Scribesque ea in limine et ostiis domus tue.'

[17] Non vult Moses, Vt Pharisaiica philacteria faciamus, Sed 'Signum in [18] manu fieri illa' Est omnia opera ad illud applicari et dirigi. 'Ante oculos' [19] Est omnes cogitationes secundum ea dirigi, 'Scribi in ostiis et limine' est [20] omnes sensus et precipue linguam secundum ea dirigi et Applicari.

[21] Qui hec faceret,

[22] Veniret perfecte ad suorum defectuum cognitionem et humiliationem [23] atque timorem Dei, Qui alias manet securus et sanctus sibi. Quia sepius [24] Inueniret sese non tantum pigrum ad proximum Iuuandum, cum tamen [25] Inueniat se velle omnes esse bene affectos, diligentes, fouentes in se, [26] Verum etiam inimicum et falsum fratrem erga suos fratres, immo detractorem [3 Dieselbe Klage, die hier laut wird aus L.s Erfahrungen im eigenen Orden (s. auch unter den verschiedenen Erwähnungen der Observanten in der Psalmenvorlesung z. B. W. A. 4, 83, 24), erhebt auch Paltz, Supplementum Celifodine, Bl. M I invicem vgl. W. A. 4, 386, 11: observantia contra observantiam 10 detractio s. die Predigt L.s W. A. 1, 44ff. (nach Köstlin auf dem Kapiteltag der Augustiner 1. Mai 1515 in Erfurt gehalten); hier auch (s. o. Z. 4) die Anklage gegen die, welche charitatem deserunt, l. c. 45, 22 virtutum collegium s. o. 70 Z. 25 12 Deut 6, 6. 7 15 l. c. 8. 9. S. die Gl. ord. zu Deut 6, 7 (mit dem Hinweise auf Mt 23, 5)]

[Seite 485]

[7 sibi add. ü. d. Z. 11 orari] i cf e 16 Hora bis Somno unterstrichen 17 Eph 20 ac quiescit add. ü. d. Z. 22 vt ü. d. Z. add. 23 nec bis iacentibus a. l. R. add. 25 Volens] V cf C 28 vigilant cf viligant 30 exeunt egyptum so]

[1] et plenissimum omnibus peccatis. Ideo Naturam huius [2] precepti Apostolus expressit, quando ait Phil. 2.: 'Non, que sua sunt, [3] Sed que aliorum, singuli considerantes.' Et 1. Corinth. 13.: 'Charitas [4] non querit, que sua sunt', hoc est, facit hominem abnegare se et affirmare [5] alium, Et induere affectum proximi exuto affectu suo, Se ponere [6] in personam proximi Et tunc Iudicare, quicquid vellet illum facere [7] | sibi | Vel ei fieri ab ipso Vel aliis. Et Inueniet, quid facere debeat, infallibili [8] doctrina. Qua omissa Multiplicantur precepta et non peruenitur, [9] quo tenditur.

[10] Quot igitur bona siue spiritualia siue corporalia sibi [11] vult fieri, Vt pro se orari, et quomodo (i. e. perfectissime), [12] iam eo voto tot se viciis fecit obstrictum, quia eadem debet et aliis [13] Et Inuenit sese non Velle aliis hoc facere. Aut odiat se et cupiat nullum [14] bonum ab aliis, Et tunc etiam nullum debebit aliis. Quia, qui mortuus [15] est, Iustus est. Vide, quam profundum et latum sit illud mandatum!

[16] Bl. 136b *Hora Est iam nos de Somno [13, 11].

[17] Sic 1. Cor. 15.: ‘Euigilate Iusti et nolite peccare.’ Et Eph. 5.: ‘Surge, [18] qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.’ Et non [19] est dubium, quin hiis verbis sicut et hoc loco de spirituali somno loquatur, [20] Quo dormit spiritus, quando in peccatis agit | ac quiescit |. Contra quem [21] somnum et Christus multipliciter nos excitat in Euangelio, precipiens, [22] | vt | Vigilemus. Et notandum, Quod non loquitur de iis, qui sunt in [23] peccato infidelitatis mortui, | nec de fidelibus in mortali peccato iacentibus, [24] | Sed de Christianis tepide agentibus ac pre securitate stertentibus, [25] Volens, vt solliciti proficiant. sicut et Mich. 6.: ‘Indicabo tibi, o homo, [26] quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te, vtique facere Iudicium [27] et diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum Deo tuo.’ Nam [28] qui non sunt solliciti neque vigilant in timore, Hii sunt, qui incipiunt [29] et non proficiunt, ponunt manum ad aratrum et respiciunt; speciem [30] pietatis habent et virtutem eius abnegant; Corpore exeunt Egyptum, [31] corde redeunt, Securi, sine timore Dei incedentes, indurati, indeuoti, [2 Phil 2, 4 3 1 Cor 13, 5 16 Vgl. auch zu der Auslegung des somnus die Oratio zu dem Capitulum Rm 13, 11 am 1. Advent im Brevier der Augustinereremiten 17 1 Cor 15, 34 Eph 5, 14 24 Vgl. Faber u. S. 486, 18 und die Gl. L.s z. St. 25 Micha 6, 8 29 Vgl. Lc 9, 62]

[Seite 486]

[1 B Bern assidue, 5 exhortatur] e cf d 8/9 Vnde bis incipiet a. l. R. add. von Z. 7 ab 10 <Ad[iuua]> quotidie 11 scientia und scire ü. das getilgte Sapientia und esse sapiens geschrieben 15 & ü. d. Z. add. 18 Inde cf Quia 22 palyp] y cf p 24 Spiritualis dormitione Spiritualis & cf Qui 28 Imaginarias <non> vmbrasque]

[1] Insensibiles. De quibus B. Bern[ardus]: ‘Qui non assidue festinat ad [2] penitentiam, facto dicit se non indigere penitentia.’ Si non penitentia, [3] ergo nec misericordia; si non misericordia, ergo nec salute. Quod non [4] potest facere, nisi qui sit sine peccato sicut Deus et angeli.

[5] Ideo Bene Apostolus Christianis loquens exhortatur, vt surgant, [6] cum tamen non essent Christiani, nisi surrexissent, Sed quia stare in via [7] Dei, hoc est retrocedere, Et proficere, hoc est semper a nouo incipere; [8] || Vnde Ecclesiasticus Non dixit: Cum profecerit, Sed ‘cum consummauerit [9] homo, etiam tunc incipiet’. || Sicut Sanctus Arsenius orabat Deum [10] quotidie: ‘Adiuua me, Domine, Vt incipiam tibi viuere.’ Sicut enim [11] Apostolus de scientia dixit, Quod ‘si quis sibi videtur scire, nondum [12] cognouit, quomodo oporteat eum scire’, ita de singulis Virtutibus inferendum: [13] Qui se putat apprehendisse et incepisse, nescit, quomodo [14] oporteat eum incipere.

[15] Et horum hominum genus hodie est | et | portentosissimum et [16] copiosissimum, Qui penitentiam a Christo predicatam in temporalia [17] opera et externa constituerunt, Quibus factis sese Iustos arbitrantur. [18] Inde Confessio illa frequens facta est in perniciem perditæ, fiducie in [19] semetipsum, Quia non tollit, quod presumunt.

[20] ‘Somnus’ autem in Scripturis varie accipitur. Primo ad Literam [21] pro corporali dormitione, Iohann. XI.: ‘Lazarus, Amicus noster, dormit.’ [22] Et in vet[ere leg]e frequentissime in lib[ris] Regum et Paralyp.: ‘Dormiuit [23] cum patribus suis.’

[24] Secundo pro dormitione Spiritualis et hoc dupliciter. Prima Bona, [25] de qua psalmo 126.: ‘Cum dederit dilectis suis somnum.’ Et 67.: ‘Si dormiatis [26] inter medios clericos’ etc. Et sponsa in Canticis: ‘Ego dormio et [27] cor meum Vigilat.’ Sic dormire Est temporalia bona non aduertere ac [28] Bl. 137. velut Imagi*narias res vmbrasque potius quam res veras estimare propter [1 Bernhard, Sermo II in Vigilia natiuitatis Domini, Migne 183, 90 6. 7 S. o. S. 441 zu Z. 21 8 Sir 18, 6 10 Vitae Patrum, Verba seniorum III, 190. V, 15, 5, Migne 73, 801. 953 11 1 Cor 8, 2 21 Joh 11, 11 22 3 Reg 2, 10. 11, 43. 14, 20 usw. 2 Paral 9, 31. 12, 16. 21, 1 usw. 25 Zu dormire bringt L. in der Psalmenvorlesung bei Ps 67, 14 (Scholien), W. A. 3, 398 eine große Konkordanz von biblischen Sprüchen, unter diesen den ersten der folgenden Sprüche: Ps 126, 3 (somnum: per spiritum sanctum ... temporalium contemptum, glossiert L. a. a. O. 4, 415, 10. 12). Ps 67, 14 (dormiatis: a tumultu cupiditatum quiescentes, L.s Gl. W. A. 3, 386, 15) 26 Cant 5, 2]

[Seite 487]

[1 vigilantissimo] o könnte auch e gelesen werden 4 tessa. so & ü. d. Z. add. 6 sunt <q. d.> 10 cupidate 13 contrarii] ii cf i9 13/14 He,c bis obscurius in kleinerem Grade a. R. angefügt 15 3x so 18 nox add. ü. d. Z. 29 Nunc bis salus

unterstrichen]

[1] res e₂ternas, quas corde vigilantissimo per fidem illustrato vident. Ideoque [2] stertunt et negligenter agunt in rebus temporalibus.

[3] Tercio pro dormitione spirituali, Sed mala et contraria isti iam [4] dicte₂, de qua 1. Tessa. 5.: ‘Igitur Non dormiamus sicut | et | ce₂teri, Sed [5] vigilemus et sobrii simus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt, Et qui [6] ebrii sunt, nocte ebrii sunt’, Noctem hic Malam et spiritualem significans. [7] Sic psalmo 75.: ‘Dormierunt somnum suum, et nihil Inuenerunt [8] omnes viri diuitiarum in manibus suis.’ Sic ‘dormire’ Est e₂terna bona [9] non aduertere nec e₂stimare. Ideo stertunt, qui eiusmodi sunt, et negligenter [10] ad illa agunt propter res temporales, quas vigilante cupiditate [11] vident. Ideo Sunt Antithesiaci cum illis iam dictis, Quia illorum Nox [12] est istorum dies, illorum vigilia est istorum somnus et econtra. Sicut [13] Bona contraria, Ita et affectus contrarii ac per hoc et homines. || He₂c [14] breuius dicuntur Somnus Nature, gratie₂, Culpe₂, Sed obscurius. ||

[15] Et sicut triplex modus est Scripture de somno, Ita et de nocte et [16] de die loquendi, Immo fere de omnibus aliis metaphoricis dicibilibus. [17] Dies enim spiritualis est fides, Nox incredulitas. Econtra fides est nox [18] et Incredulitas est dies, Vt psalmo 18.: ‘Dies diei eructat verbum, et | nox | [19] nocti indicat scientiam’ i. e. Spiritualis carnali et prudens prudenti, [20] Stultus Dei Stultis hominum, Sapiens Christo Sapiens mundo. Patet [21] itaque, quod hoc Loco Apostolus Non loquitur de somno corporali nec [22] de tenebris Nec de nocte sensibilibus, de quibus potius infra Loquitur [23] dicens: ‘Non in Cubilibus et Impudiciis’ i. e. in somno et libidine. He₂c [24] vtique in nocte fieri certum est.

[25] Opera ergo tenebrarum sunt opera dormientium in spiritu male [26] i. e. in cupiditatibus mundi stertentium, Non tantum ea, que₂ vulgo mala [27] putantur, Sed etiam ea, que₂ bona, Sed tamen propter internas tenebras [28] mala, quia non in vigilante fide faciunt.

[29] Nunc enim propior Est Nostra salus [13, 11].

[30] Idem sensus Est, quem 2. Cor. 6. ponit dicens: ‘Adiuuantes autem [31] Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ait enim: tempore [4 1 Thess 5, 6. 7 7 Ps 75, 6. Vgl. die Rgl. L.s dazu: secundum spiritum dormiunt etc., W. A. 3, 519, 34f. 11 Antithesiaci wohl ein Wort Lutherscher Prägung 17 Faber: Nox: infidelitas, dies: fidelitas 18 Ps 18, 3, wo L. Dies diei glossiert: lex nova populo novo scil. Christi ... scientiam: de Christo, a. a. O. 128, 1 19 Die ersten beiden Gegensatzpaare entsprechen sich nicht 23 Rm 13, 13 27 opera tenebrarum: opera peccati Faber 30 2 Cor 6, 1. 2 (Jes 49, 8)]

[Seite 488]

[9 Non In Comesationibus unterstrichen 10 Comessari] L. schrieb zuerst Comesa 12 Ebrietatis] korr. wohl f. I 16 2 cf 1 17 Cor ieiuniis <occup> inseruiri] i a. E. cf e 23 4 cf 3 25 nominarent <dicens> Immo & ex huc so]

[1] accepto exaudiui te, et in die salutis adiuui te. Ecce nunc tempus acceptabile, [2] Ecce nunc dies salutis.’ Et quod hic Apostolus breuiter Velut obiter [3] tangit, ibidem latissime prosequitur copiose describens, que₂ intelligat [4] Arma Lucis et opera tenebrarum [13, 12], dicens: ‘Nemini dantes vllam [5] offensionem, vt non vituperetur ministerium nostrum. Sed in omnibus [6] exhibeamus nosmetipsos sicut ministros Dei. Et In Multa patientia, [7] In Ieiuniis.’ Et infra ‘per Arma Iustitie₂, a dextris et sinistris’ etc. Hic [8] ‘Arma lucis’, illic ‘arma Iustitie₂’, ergo idem Iustitia et lux.

[9] Bl. 137b. *Non In Comesationibus [13, 13].

[10] Sicut A ‘Gre₂cus’ ‘Gre₂cari’, Ita A ‘Comos’ ‘Comessari’ videtur venire. [11] Est autem ‘Comos’ grece Coniuuium, immo luxus Coniuuii et effusus [12] immoderatusque coniuuii apparatus seu vsus. Quin et Comos ebrietatis [13] deus dicitur et festum eiusdem eodem nomine. In quo Gre₂ci vincunt [14] Germanos et totum orbem, Quod Comesationibus tam studiose vacauerunt, [15] Vt eis velut rei conducibili et deum fingerent. Quod hic [16] Negatiue docet Apostolus, 2. Cor. 6. satis affirmatiue docet. Vult enim [17] Ieiuniis inseruiri et temperantie ac sobrietati. Et sane si quis historias [18] legat, saltem B. Hiero[nymum], Inueniet ista sex vitia in Rhoma tum non [19] tantum abundasse, Sed et regnasse ac tyrannisasse — Vide Suetonium de [20] vitis Ce₂sarum — ita vt et Iuuenalis

gentilis exclamauerit: 'Seuior hostis [21] Luxuria incubuit victumque vlciscitur orbem.' Absterret itaque [22] Apostolus fideles, ne tam furibundis Exemplis Impie, Rome concedant. [23] Nam et B. Petrus eiusdem vrbis luxuriam non tacuit 1. Pe. 4., cum etiam [24] non luxuriam tantum, Sed luxurie Confusionem seu colluuiem eam [25] nominaret. Immo et ex huc Babylonem eam ciuitatem appellare non [4 2 Cor 6, 3ff. 7 l. c. 7 8 S. zur Gl. L.s z. St. 10 Lex. graecolat.: κ?μοϋ. festiuitas in convivio ... comessatio. Faber erluert: convivorum libidinem procacitatem omnemque immodestiam; sed et Sacer Athanasius κ?μοϋουϋ lascivas cantiones post nimiam vini luxuriam et profusorem potum interpretatur. Die Gl. interl. erklrt: luxuriosis conviviis und bringt luxuria auch zur Erluterung von impudiciis (vgl. Lyra) 12 Erasmus in den Annotatt. z. St.: Comos autem Graecis deus est temulentiae 16 Vgl. 2 Cor 6, 4ff. 17 Hieronymus' chronikalische Arbeiten sind der Baseler Ausgabe nicht beigegeben. Man wird auerdem (auch mit Beziehung auf das Folgende: Rom = Babylon) an Bemerkungen wie die zu Jes 47, 1ff. denken, Migne 24, 470f. 20 Juven. VI, 292 23 Vgl. 1 Petr 4, 4 25 Vgl. 1 Petr 5, 13]

[Seite 489]

[1 Catulli war zuerst geschrieben 2 Statt nephanda knnte nephando gelesen werden 3 vocasse cf vocar[e] 5 preteritum ohne Abkrztungsstrich ber p 9 Pe 12 epfusiore 13 mayis 16 Gre,c 17 Timot Tit 18 diacones 22 Non bis pudiciis (so) unterstrichen 28 volens]

[1] dubitat, Quod omnia ibi essent Confusa, etiam Catullo teste: 'Omnia fanda, [2] nephanda malo permixta furore', Vt iam ad extremam insaniam luxurie, [3] perducta ciuitas clamore in celum vocasse videatur Vel Apostolos et eos [4] primarios Vel similem penam Zodome, et Gomorre,. Vnde 1. Pe. 4. dicit: [5] 'Sufficit preteritum tempus ad voluntatem Gentium consummandam iis, [6] qui ambulauerunt in luxuriis, desideriiis, vinolentiis, comessionibus, [7] potationibus, ebrietatibus et illicitis Idolorum cultibus, In quo admirantur [8] non concurrentibus Vobis in eandem luxurie, confusionem blasphemantes.'

[9] Et 2. Pe. 2.: 'Voluptatem existimantes diei delicias coinquinationis [10] et macule, deliciis affluentes, in Conuiuiis suis luxuriantes Vobiscum.' At [11] Nunc etiam Roma ad priores mores reuersa totum orbem trahit pene ad [12] Exemplum suum, Si tamen non excedit effusione luxu hodierna Roma [13] priscam, Vt iterum Videatur Apostolos exigere magis necessarios, Vtinam [14] benigno aduentu antequam seuero venturos.

[15] Id autem obiter notandum, Quod 'Luxuria' hic non pro libidine, [16] Sed luxu seu effusione prodigalitate accipitur, Gre,c[e] 'Asotia', 'Asotus'.

[17] Contra Idem Vitium 1. Timot. 2. et 3., Item Tit. 1. et 2. Iubet, Vt [18] Episcopus, diaconus, Viri, Senes, Iuvenes, Mulieres sint sobrii, omnibus [19] velut pestem prohibens ebrietatem et comesationem. Ideo locorum [20] illorum cum isto et istius cum illis dat veram Apostoli intelligentiam, [21] Quando hic, quid nolit, illic, quid velit, ostendit.

[22] Bl. 138. *Non In Cubilibus et impudiciis [13, 13].

[23] Id est, Vt Vigiles et casti sint. Sic enim in locis supradictis Castitatem [24] et Vigilantiam precipit, Imprimis Episcopo, deinde et Senibus et aliis. [25] Et sane pulcher ordo. Quia Comessatio et ebrietas fomenta sunt Impudicitie, [26] seu Vt Grec[us] 'lasciuiis'. Ideo Sancti patres statuerunt, Quod [27] Volenti Deo seruire ante omnia vicium Gule, expugnandum, Quod sicut [28] primum Ita et difficillimum. Eo autem non extirpato, etiamsi ad [1 Catull. LXIV, 406 4 1 Petr 4, 3f. 9 2 Petr 2, 13 coinquinationis statt coinquinationes bieten die gleichzeitigen Vulgataausgaben 15 luxus: pro qualibet superfluitate ... luxuria idem quod luxus Vocab. breuil. Der Unterschied von libido (s. o. Faber zu S. 488 Z. 10) ebenda 16 Lex. graecolat.: σωρ?α. luxuria. prodigalitas; σωροϋ. prodigus. insalvabilis 17 Vgl. 1 Tim 2, 8ff. 3, 2ff. Tit 1, 7ff. 2, 2ff. 27 lasciviis bersetzt Erasmus 28 Vgl. Johannes Cassianus, de coenob. instit. lib. V, 1ff., Migne 49, 201ff. Collationes patrum 2ff. ibid. 611ff. Vgl. noch Vitae patrum VIII, 83, Migne 73, 1179f. u. . vitando peccato gulae Lyra zum unmittelbar Vorhergehenden]

[Seite 490]

[5 Non bis emulatione unterstrichen 9 Timot <3.> 2. 12 b 14/15 Contendere est Litigare a. l. R., dazu mit Einschaltestrichen add. Verbis 15 Vbi <qm> 17 insectari . das getilgte sequi geschrieben persequi cf prosequi 18 in in bonum 19 proprie, 31 Apostolus] o (v. 1) verdeutlicht aus a]

[1] Cubilia et lasciuas non perducatur, Vt forte in senibus, tamen animum [2] ineptum reddit diuinis. Ideo Ieiunium est vnum de armis potentissimis [3] Christianorum, Gula autem potentissima diaboli Machina. Sed satis [4] de iis in Scriptis Sanctorum abunde.

[5] Non In Contentione et emulatione [13, 13].

[6] Sicut per precedentia hominem in seipso instituit, Vt scilicet sit temperatus, [7] vigil et castus, Ita per haec instituit eum quoad proximum, Scilicet [8] vt in pace, vnitatem et charitate Inuicem agant. Quod per omnes Epistolas [9] longe sollicitissime precipit, vt et capitulo precedenti fecit. 1. Timot. 2.: [10] ‘Volo orare Viros in omni Loco leuantes manus puras, sine ira et disceptatione.’ [11] Et eiusdem 3. Sicut et Tit. 1. Episcopum Iubet non esse [12] percussorem. Quod de verborum acerbitate exponitur a b. Hieronymo. [13] Vult ergo eos esse mites, benignos ac inuicem cedentes sensu suo. ‘Contentio’ [14] enim Est digladiatio verbosa, || ‘Contendere’ est | Verbis | Litigare, [15] || Vbi vterque solus vult verax, rectus, vtilis haberi reliquo reprobato, [16] Vbi neuter neutro cedit. ‘Emulatio’ vero latissimum Verbum est. [17] ‘Emulari’ est insectari seu persequi. Sicut autem ‘persequor’ Vel ‘insector’ [18] capitur in bonum et in malum, Vt ‘consector’ et ‘insector’, ‘prosequor’, [19] ‘persequor’, ita et ‘emulor’. Et non proprie significat ‘Imitari’. Nam [20] ‘Emulari’ dicitur ita persequi, vt obtineat seu comprehendat seu excellat, [21] Non tantum exprimens sequelam nudam, Sed et conatum excellentie. [22] Sic enim, Qui emulatur in bono, Est, qui sic imitatur preceptorem aut [23] Exemplum, vt etiam nitatur superare exemplum, quod non facit, qui [24] imitatur tantum. Et qui in malo emulatur, Est, qui contententem nititur [25] superare, Vt Vulgo dicitur, Volens nouissimum Verbum habere Vel nouissimum [26] damnum inferre, Vincere scilicet malo malum; facit Vel dicit ille [27] malum, Ipse nititur facere Vel dicere maius malum. Ergo Emulatio Est [28] contentionis soror et pedissequa. Inde dicuntur ‘Emulus’, ‘Emula’ Adiectiue [29] et Substantiue.

[30] 38b. *Verum istis Nondum est Euacuatus Vsus huius Vocabuli, licet [31] pro hoc loco satis. Quia Deus dicitur ‘Zelotes’ et ‘emulator’. Et Apostolus: [9 1 Tim 2, 8 11 Vgl. 1 Tim 3, 3. Vgl. Tit 1, 7 12 Hieron. Comm. in ep. ad Tit. 1, 7, Migne 26, 601f. 16 emulari i. e. sequi per inuidiam vel amorem Vocab. breuil. (der Non in contentione et emulatione unserer Stelle zitiert) 25 Das letzte Wort haben wollen, s. z. B. Wander V, 431, Nr. 801, 810 28 Vgl. emulus: sequax Vocab. breuil. 31 Vgl. Ex 20, 5. 34, 14]

[Seite 491]

[12 cum [cf ab] altero add. ü. ac 16 Cor 19 <facit> facit 20 <Sed> agere & cf Sz 24 Et bis desiderijs unterstrichen 27 <Nutr[it]> fouet]

[1] ‘Emulor enim vos Dei emulatione.’ Et ‘Emulatio’ in Canticis ‘dura [2] sicut Infernus’ dicitur, Vbi pro Contentione alterna accipi non potest, [3] Vt videtur. Verum Quia omnis Emulator id conatur, Vt solus sit id, [4] super quo cum alio contendit, Ideo competit et viro contra adulterum, [5] Deo contra Idolum, Sponse, contra adulteram et pellicem, Vt sicut Vir [6] solus vult vxore potiri et alium nititur exclusum habere, Ita Deus Solus [7] vult esse Deus, Ita Apostolus emulabatur Corinthios Velut solus Volens [8] esse pre ceteris eorum Magister, Inuidens aliis hanc gloriam, Sed [9] sancta Inuidencia. Quia timuit eorum sensum corrumpi per astutiam [10] Satane, Quos tamen desponsauerat Christo. Timuit enim pseudo Apostolos. [11] Ergo Emulatio includit Bonum, quod amatur, et cum hoc excludit [12] communionem illius | cum altero | ac per hoc et odium eius, qui vult [13] participare et solum non relinquere. Igitur simul et odit et amat. Ideoque [14] aliquando regit Accusativum amati, aliquando oditi, Vt ‘Maritus emulatur [15] vxorem’ et ‘emulatur adulterum’, primum tamen magis proprie. [16] Vt 1. Cor. 14.: ‘Emulamini charismata meliora.’

[17] Emulatio Est Inuidia amans Vel Amor Inuidens, Simul mixta Amor [18] et Inuidia et amarus amor et amarus amaror. Velut penitentia Est [19] dulcis dolor et dolens dulcedo. Quia Emulantem facit amoris suauitas [20] agere et velle, Sed odii amaritudo nolle. Non autem semper Ita proprie [21] capitur, Sed sepius pro affectu, quo conatur superare et obtinere, etiam [22] sine odio, Vt ibi: ‘An Emulamur Dominum?’ i. e. Nunquid conamur [23] superare Dominum et plus facere? Num illo fortiores sumus?

[24] Et Carnis Curam ne feceritis in desiderijs [13, 14]

[25] i. e. Ad Concupiscentias, Sed bene ad necessitates seu in necessitatibus. Vult [26] Apostolus, Vt non foueatur

caro ad concupiscentias. Quia Sicut Vere dicit [27] Hugo de S. Victore: ‘Qui fouet carnem, Nutrit inimicum’, Rursum: [28] ‘Qui destruit carnem, occidit amicum.’ Non caro, Sed vitia carnis destruenda [29] sunt, i. e. concupiscentie. Et Sap.: ‘Qui Nutrit seruum suum delicate, [30] sentiet eum contumacem.’

[1 2 Cor 11, 2. Cant 8, 6 14 Zur Konstruktion des Verbums aemulari vgl. Altenstaig, Vocabularius, Basil. 1515, f. LXXXIX 16 1 Cor 12, 31 22 1 Cor 10, 22 25 ad concupiscentias übersetzt Erasmus 27 Bei Hugo von S. Victor war der Ausspruch nicht nachzuweisen. Wohl aber sagt Gregor, Homil. in Ezech. II, 7, (19), Migne 76, 1025: Et caro nobis aliquando adiutrix est in bono opere, aliquando autem seductrix in malo. Si igitur ei plus quam debemus, tribuimus, hostem nutrimus. Et si necessitati eius, quae debemus, non reddimus, civem necamus 29 Prov 29, 21]

[Seite 492]

[1 Ca: 1⟨ ist nachträglich in schwerem Duktus zugefügt 2 assumite, 4 inbecillitates] b cf p 5/7 Vt bis accipitur in kleinerer Schrift add. a. l. R. (von Z. 4 ab) 10/13 Non bis perueniant in kleinem Duktus add. a. r. R. (von Z. 8 ab) 12 ⟨Sed⟩ tamen 20 Timot 25 iterum Conuertimini iterum 26 & bis tempora mit sich entsprechendem Einschaltetrich a. l. R.]

[1] Bl. 139. *Ca. 14.

[2] Infirmum fide assumite [14, 1].

[3] ‘Infirmus’ hoc loco Non accipitur pro ‘Impotente’ Vt c[apitulo [4] Sequenti ‘Inbecillitates infirmorum’ i. e. impotentium, Sed pro ‘debilitate’, [5] que, opponitur sanitati seu bone valitudini. || Vt puer quidem Est [6] Impotens contra Virum, Sed non Infirmus. Ideo illud relatiue et transitiue, [7] hoc absolute accipitur. || Sic enim Apostolus in Epistolis suis quosdam [8] dicit Infirmos, alios sanos in fide, Infirmos intelligens scrupulosos aut [9] aliquo adhuc supersticiosos, Qui se credunt debere, quod vere non necessario [10] debent. || Non quod supersticiosos commendet, qui Volenter tales [11] sunt, Sed qui necessitate infirme, fidei tales sunt, qui quamuis nondum ob [12] hoc sint in salutis statu, tamen prope sunt Et ideo fouendi et alendi, Vt [13] perueniant. || Vnde Titum Monet: ‘Tu loquere, que sanam decent doctrinam.’ [14] Et ibidem: ‘Verbum sanum et irreprehensibile.’ Et ibidem: [15] ‘Senes, Vt sani sint in fide.’ Et rursum: ‘Vt potens sit exhortari in doctrina [16] sana.’ Que, omnia dicit contra superstitionem Iudaicam, [17] quam quidam pseudo Apostoli docebant de differentiis Ciborum et dierum, [18] de quibus ibidem: ‘Sunt enim multi vaniloqui mentium deceptores, [19] maxime qui de circuncisione sunt. Quamobrem argue illos dure, Vt Sani [20] sint in fide.’ Et 1. Timot. 1.: ‘Vt denunciares quibusdam, ne aliter docerent [21] neque intenderent Iudaicis fabulis. Finis enim precepti Caritas [22] ex corde puro et conscientia bona et fide non ficta. A quibus quidam [23] aberrantes conuersi sunt in vaniloquium, Volentes esse legis doctores, [24] Non intelligentes, neque que, loquuntur, Neque de quibus affirmant.’ Item [25] Gal. 4.: ‘Quomodo Conuertimini iterum ad infirma et egena elementa, [26] quibus denuo seruire vultis? Dies obseruatis | et menses et tempora | et [27] annos! timeo, ne sine causa laborauerim in vobis.’ Et Multo Clarius [28] Colos. 2.: ‘Nemo vos Iudicet in cibo aut potu aut in parte diei festi [29] aut Neomenie, aut sabbatorum, que sunt vmbra futurorum, Corpus autem [4 So Erasmus zu Rm 15, 1 4/5 debiles — sani, fortes Faber im Eingange des Kapitels 6 transitive der Gegensatz von “konstant” 13 Tit 2, 1 14 l. c. 8 15 l. c. 2 Tit 1, 9. S. auch Lyra zu Tit 1, 10 18 Tit 1, 10. 13, zitiert im Anschluß an Fabers Übersetzung 20 1 Tim 1, 3ff. 25 Gal 4, 9ff. 28 Col 2, 16ff.]